
Pharmacothérapie  de la douleur – cas cliniques 

cas n°1 
 
Patient   Melle K.S. – 18 ans 
Plainte   Douleurs abdominales + douleurs dans le bas du dos 
   Récente (depuis la veille) - Premier jour de règles 
Médicaments  A déjà pris un comprimé de Buscopan (butylscopolamine),  
Demande  “Un anti-douleur pour la soulager” 
 
 
 
cas n°2 
 
Patient   Mr A.B. – la cinquantaine – un patient connu à l’officine 
Plainte   Mal de tête diffus, dure depuis 2 jours 
   A été fort occupé ces derniers temps, et a mal dormi  
Autres problèmes Hypercholestérolémie, traitée par la simvastatine 40mg/j 
   Hypertension, traitée par du lisinopril (Zestril) 20mg/j 
Demande  “Un anti-douleur” 
 
Vous devez poser d’autres questions au patient pour obtenir d’autres informations avant de 
commencer votre plan de soins 
 
 
cas n°3 
 
Patient  (1) Mme A.S., la trentaine, enceinte (3e mois de grossesse) 
  (2) Son enfant, Nicolas, 4 ans 
Plainte Maux de tête depuis 1 jour, suite à des travaux bruyants près de leur maison 

toute la journée précédente et pendant une partie de la nuit 
Demande Un anti-douleur pour elle et pour son enfant  

Mme A.S. vous dit qu’elle a encore de l’ibuprofène 200mg chez elle et 
demande si ça pourrait convenir  

 
Considérez qu’il s’agit de maux de tête “bénins”, que l’enfant n’a pas de fièvre et pas d’autre 
symptôme alarmant. 
 
 
cas n°4 
 
Patient   Mme H.S. – 60 ans – patiente connue à l’officine 
Plainte   Douleur d’arthrose au niveau du genou et des mains, ne  

répondant pas ou moins que d’habitude au “paracétamol habituel” 
Difficultés pour marcher et pour cuisiner 

Problèmes médicaux 1° Arthrose de la hanche, du genou et des mains depuis 5 ans – 
douleur généralement bien contrôlée par la prise de paracétamol, co 
effervescents 

 2° Hypertension, traitée par de l’aténolol 
Demande “Comment faire pour contrôler cette douleur plus intense que 

d’habitude?” “Ma voisine m’a dit qu’elle prenait du Dafalgan codéine 
(paracétamol-codéine), est-ce que ça marche? 

 
Vous devez poser d’autres questions au patient pour obtenir d’autres informations avant de 
commencer votre plan de soins 
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cas n°5 
 
Patient   Mme C.G. – environ 60 ans 
Problèmes médicaux Polyarthrite rhumatoïde depuis 4 ans, ± bien contrôlée 
Demande  A priori rien de spécial 
   Mme C.G. vient pour renouveler sa prescription pour le 

traitement de sa polyarthrite rhumatoïde (voir prescription)  
Elle vous dit en passant que depuis quelques jours elle a remarqué 
avoir des selles plus noires que d’habitude 

 
 
cas n°6 
 
Patient   Mr J.L., 45 ans, patient bien connu 
Problème médical S’est fait une petite déchirure musculaire en jouant au football avec 

ses enfants – un ami médecin présent sur place lui a fait une 
prescription (voir ordonnance), et lui a recommandé quelques jours 
de repos. 

Demande - Se plaint de douleurs au niveau du muscle atteint et espère que le 
médicament fera rapidement de l’effet 

 - Il vous demande s’il doit terminer la boîte d’antidouleurs prescrite 
par le médecin 

 - Mr J.L. vient en même temps rechercher une boîte de Sintrom pour 
ses problèmes cardiaques 

 
 
cas n°7 
 
Patient   Mr M.S. – 50 ans 
Problèmes médicaux 1° Angor, suivi par le généraliste depuis 5 ans – traité par de 

l’isosorbide dinitrate (Cedocard) – aspirine 75mg/j en prévention de 
maladies cardiovasculaires 

   2° Infection urinaire récente, prise en charge par un urologue 
Plainte   Mal de tête, dure depuis 3-4 semaines 
   Cela l’empêche de travailler correctement  
Demande  Médicament prescrit par l’urologue pour son infection urinaire 
   Des comprimés pour son mal de tête 
 
Vous devez poser d’autres questions au patient pour obtenir d’autres informations avant de 
commencer votre plan de soins 
 
 
cas n°8 
 
Patient Mme C.T., vient pour sa maman (72 ans), atteinte d’un cancer et étant en 

phase terminale – elle a souhaité rentrer à la maison et sera suivie par une 
équipe de soins palliatifs. 

Demande - S’inquiète que sa maman recoive des doses si élevées de morphine, alors 
qu’au début 30mg par jour suffisaient. Elle a entre autres peur des effets 
secondaires. 
- Les médecins ont parlé de remplacer la morphine par des patches; Mme 
C.T. vous demande de quoi il s’agit et “si ça marche bien” 

 
1. Expliquez la prescription qui a été faite pour la maman de Mme C.T. Est-elle rationnelle? 
2. Répondez aux deux questions de Mme C.T. en expliquant le pourquoi de votre réponse. 
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Cas 5 Cas 6 Cas 6 Cas 7 Cas 8 

Monsieur J.L. Madame A.L. Monsieur J.L.. Monsieur M.S. Madame C.G. 

R/ MS contin 100 mg 
( cent milligrammes) dt 1 boite 
R/ MS direct 10 mg  
(dix milligrammes) dt 1 boîte 
R/ feldène 20 mg dt 1 boïte 
R/ duphalac sirop 

R/ sintrom 1 mg 
  GM R/ Inderal 50 mg 

     30 co 
 
S/ 1 co 2 X /jour 

R/ ciproxine 250  
S/ 1 co matin et 
soir 

R/ Feldene 10 mg  
co GM 
S/ 1 co/jour 
 
R/ Medrol 16 mg  

Dr A. X 

 
 
 

R/ prinperan sirop 30 co 
  
 

Dr V.B. 
Oncology 
Centre hospitalier G. 

Dr J.M. 
Dr C.V. Dr Y.M. 

urologue 
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